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УДК 340.13 

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНДА НОРМАТИВТІК ҚҰҚЫҚТЫҚ 
АКТІЛЕРДІҢ КҮШІНЕ ЕНУІНЕ ЖӘНЕ ҚОЛДАНЫСҚА 

ЕНГІЗІЛУІНЕ ЗАҢДЫҚ ТАЛДАУДЫҢ КЕЙБІР МӘСЕЛЕЛЕРІ
Сымбат Кенжебекұлы Укин
А. Байтұрсынов атындағы Қостанай мемлекеттік университеті, мемлекет 
және құқық теориясы кафедрасының доценті, заң ғылымдарының кандидаты, 
Қазақстан Республикасы, Қостанай қ., е-mail: justitia8@mail.ru

Нұржан Сәулен
Қазақстан Республикасы Заңнама және құқықтық ақпарат институты, 
конституциялық, әкімшілік заңнама және мемлекеттік басқару 
бөлімінің жетекші ғылыми қызметкері, PhD докторы,  
Қазақстан Республикасы, Нұр-Сұлтан қ., е-mail: nuri_saulen@mail.ru

Түйін сөздер: нормативтік құқықтық акт, заң, промульгация, күшіне енді, қолданысқа 
енгізілді, қолдану.

Аннотация. Бұл мақалада авторлар нормативтік құқықтық актілерді іске асыру мәселе-
лерін баяндайды. Мақалада Қазақстан Республикасында қалыптасқан нормашығармашылық 
және құқық қолдану практикасы заңның немесе өзге де актінің күшіне енуі әлі де осы актіні 
басшылыққа алуға болатынын білдірмейтінін көрсетеді. Бұл ретте мақалада кеңес уақыты 
кезеңінде Қазақстанның заңнамалық актілерінде белгілі бір заңнамалық актіні қолданысқа 
енгізудің нақты күндерін көрсете отырып, «қолданысқа енгізіледі» терминологиясы пайдала-
ныла бастағанына назар аударылады.

Авторлар, егер заң Республика Президенті қол қойғаннан кейін күшіне енсе, онда бұл, 
біріншіден, заң шығару процесінің барлық сатыларынан өткенін және қабылдау рәсіміне бай-
ланысты түпкілікті заңды нысанды - Конституциялық заңның немесе Кодекстің немесе заң-
ның өзін, екіншіден, мемлекет басшысы заңды мақұлдағаннан кейін заңның барлық қажетті 
деректемелерімен ресми сипатқа ие екенін білдіреді.

Заңның немесе өзге де актінің күшіне енгізілуіне келетін болсақ, бұл авторлардың пікірін-
ше, заң заңды күшіне ие болып қана қоймай, құқық беру, міндеттерді жүктеу және құқық 
бұзушылық жасағаны үшін жауапкершілікті белгілеу арқылы құқықтық реттеуге жататын 
қоғамдық қатынастарға да ықпал етеді. Сондықтан мақалада заңды немесе өзге де норма-
тивтік құқықтық актіні қолданысқа енгізу ғана заңды қолданудың ғана емес, сонымен қатар 
барлық өзге нысандарда іске асырудың құқықтық негізі болып табылатыны атап өтіледі.

Бұдан басқа, авторлар қоғамдық қатынастарды неғұрлым тиімді құқықтық реттеу 
мақсатында мынадай сипаттағы ұсыныс енгізу қажет екендігін атап өтеді: заңды немесе 
өзге де нормативтік құқықтық актіні олар күшіне енгенге дейін қолданысқа енгізбеу, заң не-
месе өзге де акт күшіне енгеннен кейін немесе бір мезгілде қолданысқа енгізу.

НЕКОТОРЫЕ ВОПРОСЫ ЮРИДИЧЕСКОГО АНАЛИЗА 
ВСТУПЛЕНИЯ В СИЛУ И ВВЕДЕНИЯ В ДЕЙСТВИЕ НОРМАТИВНЫХ 

ПРАВОВЫХ АКТОВ В РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН
Укин Сымбат Кенжебекович 
Доцент кафедры теории государства и права Костанайского государственного 
университета им. А. Байтурсынова, кандидат юридических наук, доцент, 
Республика Казахстан, г. Костанай, е-mail: justitia8@mail.ru  

Саулен Нуржан 
Ведущий научный сотрудник отдела конституционного, административного 
законодательства и государственного управления Института законодательства 
и правовой информации Республики Казахстан, доктор PhD, 
Республика Казахстан, г. Нур-Султан, е-mail: nuri_saulen@mail.ru

Ключевые слова: нормативный правовой акт, закон, промульгация, вступил в силу, введен 
в действие, применение. 

Аннотация. В данной статье авторами освещаются вопросы реализации нормативных 
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правовых актов. В статье отмечается, что сложившаяся нормотворческая и правоприме-
нительная практика в Республике Казахстан указывает на то, что вступление в силу закона 
или иного акта ещё не означает, что можно руководствоваться данным актом. При этом в 
статье обращается внимание на то, что начиная примерно со второй половины 90-х годов 
прошлого столетия в законодательных актах Республики Казахстан стала использоваться 
терминология «вводится в действие», с указанием конкретных дат введения в действие того 
или иного законодательного акта. 

Авторы полагают, что если закон вступают в силу после их подписания Президентом 
Республики, то это во-первых, означает, что закон прошел все стадии законодательного 
процесса и обрёл окончательную юридическую форму в зависимости от процедуры принятия 
– форму или конституционного закона, или кодекса, или собственно закона, и, во-вторых, по-
сле одобрения закона главой государства закон обладает официальным характером со всеми 
необходимыми реквизитами.

Что же касается введения в действие закона или иного акта, то это, по мнению авто-
ров, означает, что закон не только приобрёл юридическую силу, но и оказывает воздействие 
на общественные отношения, подлежащие правовому регулированию путём предоставления 
прав, возложения обязанностей и установлением ответственности за совершение правона-
рушения. Поэтому в статье отмечается, что только введение в действие закона или иного 
нормативного правового акта является правовым основанием не только применения, но и 
реализации закона во всех иных формах. 

Кроме того, авторы отмечают, что с целью более эффективного правового регулиро-
вания общественных отношений представляется необходимым внести предложение следу-
ющего характера: не вводить в действие закон или иной нормативный правовой акт до их 
вступления в силу, а вводить в действие после или одновременно со вступлением в силу закона 
или иного акта. 

SOME QUESTIONS A LEGAL ANALYSIS OF THE ENTRY INTO FORCE 
AND ENACTMENT OF REGULATORY LEGAL ACTS 

IN THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN
Ukin Simbat Kenzhebekovich
Associate Professor of the Department of theory of state 
and law of A. Baitursynov Kostanay state University, candidate of law, 
Republic of Kazakhstan, Kostanay, e-mail: justitia8@mail.ru

Saulen Nurzhan
Leading researcher of the Department of constitutional, administrative 
legislation and public administration of the Institute of legislation 
and legal information of the Republic of Kazakhstan, PhD, 
Republic of Kazakhstan, Nur-Sultan, e-mail: nuri_saulen@mail.ru

Keywords: normative legal act, law, promulgation, entered into force, entered into force, 
application.

Abstract. In this article, the authors cover the implementation of regulatory legal acts. The article 
notes that the established normative and law enforcement practice in the Republic of Kazakhstan 
indicates that the entry into force of a law or other act does not mean that it is possible to be guided by 
this act. This article draws attention to the fact that as of the second half of 90-ies of the last century 
in the legislation of the Republic of Kazakhstan began to use the terminology «enforced», indicating 
the specific dates the enactment of a legislative act.

The authors believe that if the law comes into force after it is signed by the President of the 
Republic, it first means that the law has passed all stages of the legislative process and has acquired 
a final legal form, depending on the adoption procedure-the form of a constitutional law, a code, or 
a law itself, and, secondly, after the approval of the law by the head of state, the law has an official 
character with all the necessary details.

As for the introduction of a law or other act, this, according to the authors, means that the law 
has not only acquired legal force, but also has an impact on public relations that are subject to legal 
regulation by granting rights, imposing duties and establishing responsibility for the Commission of 
an offense. Therefore, the article notes that only the introduction of a law or other normative legal 
act is the legal basis not only for the application, but also for the implementation of the law in all 
other forms.

In addition, the authors note that for the purpose of more effective legal regulation of public 
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relations, it is necessary to make a proposal of the following nature: not to enact a law or other 
normative legal act before their entry into force, but to enact it after or simultaneously with the entry 
into force of a law or other act. 

Қазақстанда нормативтік құқықтық акт, 
көптеген елдеріндегідей романо-германдық 
құқықтық жүйеде құқықтың негізгі қайнар 
көзі болып қала береді, Қазақстан Республи-
касының аумағында дәлірек айтсақ, Нұр-Сұл-
тан қаласының шегінде құрылған «Астана» 
Халықаралық қаржы орталығында екі жыл 
бойы ерекше құқықтық режим қолданылып 
келеді, онда Англия мен Уэльс құқығының 
қағидаттары, нормалары мен прецеденттері 
қолданылады.

Құқықтың жалпы теориясы саласында 
«нормативтік құқықтық акт» дефинициясы-
ның көптеген доктриналық анықтамалары 
болғандықтан, қазақстандық заң шығарушы 
бұл ұғымды алғаш рет «Нормативтік құқықтық 
актілер туралы» Қазақстан Республикасының 
1998 жылғы 24 наурыздағы Заңында бекітті1, 
содан кейін бұл анықтама «Құқықтық актілер 
туралы» Қазақстан Республикасының 2016 
жылғы 6 сәуірдегі Заңында2 бекітілген.

«Құқықтық актілер туралы» Қазақстан 
Республикасы Заңының 1-бабының 25) тар-
мақшасына сәйкес «нормативтiк құқықтық 
акт – республикалық референдумда қабыл-
данған не уәкiлеттi орган қабылдаған, құқық 
нормаларын белгiлейтiн, өзгертетiн, толықты-
ратын, олардың қолданысын тоқтататын не-
месе тоқтата тұратын, белгiленген нысандағы, 
қағаз жеткізгіштегі жазбаша ресми құжат 
және сонымен бірдей электрондық құжат».

Бұл қазақстандық құқықтың негізгі қай-
нар көзі ретінде қоғамдық қатынастарға, 
адамдардың мінез-құлқына барынша ретте-
уші ықпал ететін нормативтік құқықтық акт. 
Баршамызға белгілі, нормативтік құқықтық 
актілер әртүрлі негіздермен, яғни заңды күші, 
мазмұны, заң шығару субъектілері, уақыты 
мен қолданылу аясы және т. б. бойынша жік-
теледі. 

Қазақстан Республикасында 1995 жылғы 
Конституцияда3 парламент шығаратын 
заңдармен реттелетін қоғамдық қатынастар 
шеңбері (тізбесі) белгіленген (61-баптың 
3-тармағы). Осы тізбеге кірмеген өзге де 
барлық қатынастар заңға тәуелді актілермен 
реттеледі. Бұл мән-жай көптеген жағдайлар-
да мемлекеттің атқарушы-өкімдік органдары 
шығаратын заңға тәуелді актілер санының ар-
туына ықпал етеді.

Қазақстан Республикасы ұлттық заңнама-
сының серпінді дамуы Қазақстанның құқық 
шығармашылығы саласындағы құқықтық 
жүйесі «нормативтік құқықтық актінің күшіне 
енуі» және «нормативтік құқықтық актіні қол-
данысқа енгізу» сияқты ұғымдарды бөлуімен 
сипатталады. Аталған дефинициялардың заң-
ды талдауына қысқаша тоқталайық.

Қазақстан Республикасы Конституциясы-
ның 62-бабының 8-тармағы республиканың 
заң және өзге де нормативтік құқықтық ак-
тілерін әзірлеу, ұсыну, талқылау, күшіне енгізу 
және жариялау тәртібі арнаулы заңмен және 
Парламент пен оның Палаталарының регла-
менттерімен реттеледі деп белгілейді. Осы 
конституциялық норманың негізінде жоғары-
да аталған «Құқықтық актілер туралы» Қа-
зақстан Республикасының Заңы қабылданды, 
ол «Нормативтік құқықтық актілер туралы» 
1998 жылғы 24 наурыздағы Қазақстан Респу-
бликасының күші жойылған Заңының орнына 
келді.

Айта кету керек, кез-келген нормативтік 
құқықтық акт, оның мазмұнына қарамастан, 
белгілі бір дәрежеде адам мен азаматтың 
құқықтарына, бостандықтары мен міндеттері-
не әсер етеді, себебі ол адамдар мен ұйымдар-
дың мінез-құлқын реттеуге бағытталған. Бұл 
ретте республика Конституциясының 

4-бабының 4-тармағы «Азаматтардың 
құқықтарына, бостандықтары мен міндеттері-
не қатысты нормативтік құқықтық актілерді 
ресми түрде жариялау оларды қолданудың 
міндетті шарты болып табылады» деген ере-
жені бекітеді. Нормативтік құқықтық актілер-
де тек құқық нормалары бар және құқық теори-
ясынан қолданудың пайдалану, орындау және 
сақтаудан айырмашылығы құқық нормаларын 
іске асырудың ерекше нысаны екендігі белгілі.

Бұл ретте мынадай мәселелер туындайды: 
1) нормативтік құқықтық актінің күшіне енуі 
осы актіні қолданудың құқықтық негізі бо-
лып табыла ма? 2) «күшіне енді» және «қол-
данысқа енгізілді» ұғымдарынан нені түсіну 
керек? 3) нормативтік құқықтық актіні қолда-
нысқа енгізу осы актіні қолдану үшін жалғыз 
құқықтық негіз болып табыла ма? 4) өзінің 
мағыналық жүктемесі бойынша «күшіне енді» 
және «қолданысқа енгізілді» дефинициясы 
сәйкес келе ме, әлде бұл әртүрлі ұғымдар ма?

1 Қазақстан Республикасы Парламентінің Жаршысы, 1998 ж., № 2-3, 25-құжат. (Осы Заңның күші жойыл-
ды - автордың ескертуі).

2 «Құқықтық актілер туралы» 2016 жылғы 6 сәуірдегі  Қазақстан Республикасының Заңы// [Электрон. ре-
сурс] – URL: http://adilet.zan.kz/ kаz/docs/Z1600000480 

3 Қазақстан Республикасының Конституциясы (1995 жылғы 30 тамызда республикалық референдумда қа-
былданды) (2019 жылғы 23 наурыздағы өзгерістер мен толықтырулармен) [Электрон. ресурс] – URL: http:// 
http://adilet.zan.kz/ kаz/docs/K950001000_
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Осы мәселе бойынша 2002 жылы 
И.Ю. Лоскутовтың «Қазақстан Республика-
сының нормативтік құқықтық актілерінің «... 
күшіне енуі» және «...  қолданысқа енгізілуі» 
атты мақаласы шыққан [1]. Атап айтқанда, ол 
былай деп жазады: «... өкінішке орай, мемле-
кеттік органдардың көпшілігі әлі күнге дейін 
олардың нормативтік құжаттары «күшіне ен-
ген» кезін, «қолданысқа енгізілген» кезін әлі 
де анық түсінбейтінін айтуға тура келеді [1]. 
Біздің ойымызша, бұл мәселе өзектілігін бү-
гінде жоғалтқан жоқ.

Сондықтан, өткен ғасырдан бастап Қа-
зақстан Республикасының заңнамалық ак-
тілерінде белгілі бір немесе өзге де норма-
тивтік құқықтық актіге қатысты «қолданысқа 
енгізіледі» деген ұғым қолданылғанына қара-
мастан, Қазақстан Республикасының заңна-
масы осы күнге дейін «күшіне енді» және 
«қолданысқа енгізілді» деген дефиниция-
ларға кеңінен анықтама бермейді. Құқық те-
ориясында мемлекет басшысы конституция-
да немесе заңда белгіленген мерзімде жүзеге 
асырған, ресми баспасөз органдарында қабыл-
данған және бекітілген заңның жариялануын 
білдіретін «жариялау» (промульгация латын 
тілінен  promulgation - хабарландыру, халыққа 
тарату) деген ұғым бар. Тек жарияланғаннан 
кейін ғана заң, әдетте, міндетті күшке ие бо-
лады [2, 559 б.]. Промульгация институты Қа-
зақстан Республикасының Конституциясында 
бекітілген (Конституцияның 44-бабының 2) 
тармақшасы және басқа да ережелері). Кон-
ституцияның 62-бабының 2-тармағы заңдар-
дың Республика Президенті қол қойғаннан 
кейін күшіне енетінін белгілейді. Бұл нені 
білдіреді? Бұл сұрақтың жауабы айқын көрі-
нетін сияқты - заңға мемлекет басшысы қол 
қойғандықтан, бұл заң күшіне енді, демек, сіз 
осы заңды басшылыққа ала аласыз. Басқаша 
айтқанда, республика Президентінің заңға 
қол қоюы біріншіден, заң шығару органында 
заң шығару процесінің барлық сатыларынан 
өткенін және қабылдау рәсіміне байланысты 
түпкілікті заңды нысанды - Конституциялық 
заңның немесе Кодекстің нысанын немесе 
заңның өзін, екіншіден, мемлекет басшысы 
заңды мақұлдағаннан кейін заң күшіне еніп 
қана қоймай, барлық қажетті деректемелер-
мен ресми сипатқа ие екендігін білдіреді.

Алайда Қазақстан Республикасында қа-
лыптасқан нормашығармашылық және құқық 
қолдану практикасы заңның немесе өзге де 
актінің күшіне енуі осы актіні басшылыққа 
алуға болатынын білдірмейді. Кеңес уақы-
тында Қазақстанның заңнамалық актілерінде 
қандай да бір заңнамалық актіні қолданысқа 
енгізудің нақты күндерін көрсете отырып, 
«қолданысқа енгізіледі» терминология-
сы қолданыла бастады. М.Н. Марченкомен 
келісу керек, ол былай деп жазды: «Күрделі 

және маңызды нормативтік-құқықтық актілер 
үшін күшіне ену мерзімі барлық басқа норма-
тивтік-құқықтық актілерге қарағанда ұзағы-
рақ болуы тиіс» [2, 308 б.]. Осы жұмыста 
М.Н. Марченко сілтемеде «Нормативтік актіні 
қабылдау мен оның қолданылуының баста-
луы арасында айтарлықтай алшақтық орын 
алған жағдайларда, көбінесе «оның күшіне 
енуі» туралы емес, «осы актіні қолданысқа 
енгізу» туралы айтады [3, 308 б.].

Осыған байланысты заңды іске асыру-
дың (пайдалану, орындау, сақтау және қол-
дану нысанында) қажетті және басты шарты 
заңның күшіне енуі емес, заңның немесе өзге 
де актінің қолданылуы болып табылады. Заң 
немесе өзге де нормативтік құқықтық акт қол-
данысқа енгізілгеннен кейін ғана осы заңды 
басшылыққа алуға болады, яғни бұл жағдайда 
ғана заңды барлық нысандарда – пайдалану, 
орындау, сақтау және ең бастысы қолдану ны-
санында іске асыру мүмкін болады. Заңды не-
месе өзге де актіні қолданысқа енгізу заң заң-
ды күшіне ие болып қана қоймай, құқық беру, 
міндеттерді жүктеу және құқық бұзушылық 
жасағаны үшін жауапкершілікті белгілеу жо-
лымен құқықтық реттеуге жататын қоғамдық 
қатынастарға да әсер ететінін білдіреді. Бұл 
мағынада заңды немесе өзге де нормативтік 
құқықтық актіні қолданысқа енгізу ғана заң-
ды қолдану ғана емес, сонымен қатар барлық 
өзге нысандарда іске асырудың құқықтық не-
гізі болып табылады. 

Сондықтан, мысалы, 2014 жылғы Қа-
зақстан Республикасының Қылмыстық ко-
дексіне мемлекет басшысы сол жылдың 
3 шілдесінде қол қойып, қол қойылғаннан 
кейін күшіне енген кезде, соттар мен басқа 
да құқық қорғау органдары 2015 жылдың 
1 қаңтарына дейін (белгілі бір жағдайларды 
қоспағанда) осы Кодексті басшылыққа ала 
алмады, ал 2014 жылдың күшіне енген Қа-
зақстан Республикасының Қылмыстық ко-
дексі кезінде 1997 жылғы Қазақстан Респу-
бликасының Қылмыстық кодексін қолдануды 
жалғастырды.

Бұл ретте күшіне ену де және қолданысқа 
енгізу де заңның немесе өзге де нормативтік 
құқықтық актінің кері күші принципінің 
сақталуын қамтамасыз етуге тиіс. Бұл әсіре-
се заңдық жауапкершілік саласына қатысты. 
Осылайша, сот төрелігінің принциптерінің 
бірі Республика Конституциясының 77-бабы 
3-тармағының 5) тармақшасында бекітілген 
«жауапкершілікті белгілейтін немесе күшей-
тетін, азаматтарға жаңа міндеттер жүктей-
тін немесе олардың жағдайын нашарлататын 
заңдардың кері күші болмайды. Егер құқық 
бұзушылық жасалғаннан кейін ол үшін жау-
аптылық заңмен жойылса немесе жеңілдетіл-
се, жаңа заң қолданылады» деген ереже бо-
лып табылады.
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Бұл ретте «Құқықтық актілер туралы» 
заңның 43-бабының 3-тармағы азаматтарға 
жаңа міндеттер жүктейтін немесе олар-
дың жағдайын нашарлататын нормативтік 
құқықтық актілердің кері күші болмайды деп 
белгілейді. Біздің ойымызша, осы ережеден 
нормативтік құқықтық актілердің құқықтық 
жауапкершілік саласында ғана емес, әлеумет-
тік өмірдің кең саласында кері күші жоқ деп 
қорытынды жасауға болады.

Келесі сұрақ туындайды: заңның не-
месе өзге де нормативтік құқықтық актінің 
уақытында күшіне енуі оның қолданысқа 
енгізілуінің алдында міндетті ме? Қазақстан 
Республикасындағы нормашығармашылық 
тәжірибе көрсеткендей, мұндай жағдай әр-
дайым орын алмаған. Мысалы, 2006 жылғы 
20 қаңтарда күші жойылған Қазақстан Респу-
бликасының Әкімшілік құқық бұзушылық 
туралы кодексіне «Қазақстан Республикасы-
ның Әкімшілік құқық бұзушылық туралы ко-
дексіне өзгерістер мен толықтырулар енгізу 
туралы» №123 Қазақстан Республикасының 
Заңымен өзгерістер мен толықтырулар ен-
гізілді4. Мәселен, осы Кодекс дәл осы Заң-
ның редакциясында 2006 жылғы 1 қаңтардан 
бастап, яғни 2006 жылғы 20 қаңтарда өзгері-
стер мен толықтыруларға Мемлекет басшы-
сы қол қойып, күшіне енгенге дейін үш апта 
бұрын қолданысқа енгізілді. Бұл жағдайда 
заңды қолданысқа енгізу оның күшіне енуінің 
алдында болды.

Басқа мысал келтірсек. 2016 жылғы 
1 қаңтардан бастап қолданысқа енгізілген 
2015 жылғы 29 қазандағы Қазақстан Респу-
бликасы Кәсіпкерлік Кодексінің5 323-бабы-
ның 2-тармағы мыналарды белгілейді: «осы 
Кодекстің 159-бабы 1-тармағының, 295-бабы 
3, 4 және 5-тармақтарының салықтар сома-
сын төлеу бөлігіндегі нормалары Инвести-
циялар жөніндегі уәкілетті органмен 2009 
жылғы 1 қаңтарға дейін жасалған инвестици-
ялық келісімшарттар бойынша қолданысын 
сақтайды». Бұл жағдайда Кәсіпкерлік Кодекс 
2016 жылғы 1 қаңтардан бастап қолданысқа 
енгізілгенге дейін өзінің жекелеген нормала-
рын қолдану тәртібін айқындайды.

Бұл жерде келесі сұрақ туындайды: оның 
мазмұнын білместен нормативтік құқықтық 
актіні қалай пайдалануға, орындауға, сақта-
уға, ал ең бастысы қалай қолдануға болады, 
өйткені ол әлі жарияланбағандықтан, күші-
не енгенге дейін қолданысқа енгізілді және 
осылайша ресми жарияланғанға дейін заңды 
түрде қалай әрекет ете бастады? Біздің ойы-

мызша, бұл жағдайда нормативтік құқықтық 
акт жарияланғанға дейін қолданыста болған 
ресми жарияланғаннан кейін жарияланған 
актіні іске асыруға байланысты мемлекеттік 
органдар, лауазымды адамдар, азаматтар осы 
актіні іске асыру үшін өзінің жариялануы-
на дейін қолданысқа енгізілген жарияланған 
актіні көздейтін құқықтық нәтижеге қол жет-
кізу үшін іс-қимыл жасауға тиіс. Алайда бұл 
тәжірибе ақпараттық, құқықтық, ұйымдасты-
рушылық, материалдық-қаржылық және тағы 
басқа сипаттағы бірқатар қолайсыздықтар ту-
дыруы мүмкін.

Бұл ретте нормативтік құқықтық акт күші-
не енгеннен кейін немесе күшіне енгенге дей-
ін күшіне енгеніне қарамастан, нормативтік 
құқықтық актіні қолданысқа енгізудің қажет-
ті шарты оның күшіне енуі болып табылады. 
Егер нормативтік құқықтық акт кері күшін 
көздеген болса да, күшіне енгенге дейін қол-
данысқа енгізіледі, онда мұндай нормативтік 
құқықтық актіні құқықтық шығармашылық 
органда заңдық ресімдеу толық аяқталған кез-
де ғана мүмкін болады, мысалы, заң жобасы 
заңға айналды және ол заңда оның қолданысқа 
енгізілген күнін көрсете отырып күшіне енді. 
Сондықтан, егер нормативтік құқықтық актіні 
заңдық ресімдеу аяқталмаған болса, егер акт 
ресми заңды мәртебесіне (Конституциялық 
заңның, Кодекстің, Заңның, қаулының және 
т.б. мәртебесі) ие болмаса, онда ол әлі жоба 
болып табылады, мұндай акт қоғамдық қаты-
настарды реттей алмайды.

Бұл ретте, біздің ойымызша, нормативтік 
құқықтық актілерге қатысты «күшіне енді» 
және «қолданысқа енгізілді» санаттарының 
айырмашылығы болып табылады.

«Құқықтық актілер туралы» Заңның 27-ба-
бының 12) тармақшасы қолданылу мерзімі 
аяқталған нормативтік құқықтық актілердің 
және нормативтік құқықтық актілердің 
құрылымдық элементтерінің күші жойылды 
деп тануға жатпайды деп белгілейді. Мұндай 
нормалар, мысалы, олар белгілі бір уақыт ке-
зеңіне қабылданған, ол аяқталғаннан кейін өз 
қолданысын тоқтатқан 1995 жылғы Қазақстан 
Республикасының Конституциясында бар. 
Әдетте олар Конституцияның қорытынды 
бөлігінде болады. «Конституция күшіне ен-
ген кезде қолданылып жүрген Қазақстан Ре-
спубликасының заңдарына сәйкес сайланған 
Қазақстан Республикасының Вице-Прези-
денті өзі сайланған мерзім аяқталғанға дей-
ін өкілеттігін сақтайды» деп белгілейтін Қа-
зақстан Республикасы Конституциясының 

4 «Қзақстан Республикасының Әкімшілік құқық бұзушылық туралы Кодексіне өзгерістер мен толықтырулар 
енгізу туралы» 2006 жылғы 20 қаңтардағы Қазақстан Республикасының Заңы // [Электрон. ресурс] – URL: 
http://adilet.zan.kz/ kаz/docs/Z060000123_ 

5 Қазақстан Республикасының Кәсіпкерлік Кодексі: 2015 жылғы 29 қазандағы № 375-V ҚРЗ Қазақстан Респу-
бликасының Кодексі // [Электрон. ресурс] – URL: http://adilet.zan.kz/ kаz/docs/K1500000375 
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94-бабы 2-тармағының нормасы мысал бола 
алады.

Мәселен, Республика Конституциясының 
44-бабының 10-1) тармақшасы Қазақстан Ре-
спубликасының Президенті адамның және 
азаматтың құқықтары мен бостандықтарын 
қорғау, мемлекеттің ұлттық қауіпсіздігін, еге-
мендігі мен тұтастығын қамтамасыз ету мүд-
десінде, күшіне енген заңды немесе өзге де 
құқықтық актіні Республика Конституциясы-
на сәйкестігіне қарау туралы, Қазақстан Ре-
спубликасы Конституциясының 91-бабының 
3-тармағында көзделген жағдайда қорытынды 
беру туралы Конституциялық Кеңеске өтініш 
жолдайды деп белгілейді. Тиісінше, Қазақстан 
Республикасының Конституциялық Кеңесі 
Конституцияның 72-бабы 1-тармағының 2) 
тармақшасы тәртібімен Парламент қабыл-
даған заңдардың Республика Президенті қол 
қойғанға дейін ғана емес, яғни заңдарға Ре-
спублика Президенті қол қойған кезде күші-
не енгенге дейін, сондай-ақ күшіне енгеннен 
кейін де Конституцияға сәйкестігін қарайды.

Жоғарыда айтылғандарды қорытынды-
лай келе, Қазақстан Республикасында құқық 
шығармашылық саласында нормативтік 
құқықтық актіні барлық нысандарда іске асы-
рудың басты және айқындаушы шарты оны 
қолданысқа енгізу болып табылады деген 
ереже бұрыннан қалыптасқан. Нормативтік 
құқықтық актінің күшіне енуі ол қолданысқа 

енгізілгенге дейін де, енгізілгеннен кейін де 
актінің өзіндік «әлеуетті» жай-күйін, ал қол-
данысқа енгізілуі нормативтік құқықтық ак-
тінің «кинетикалық» жай-күйін білдіреді. 
Бірінші жағдайда нормативтік құқықтық 
актінің статикалық, ал екіншісінде – дина-
микалық функциясы көрінеді. Нормативтік 
құқықтық актінің динамикалық функциясы 
акт тура қоғамдық қатынастарға, адамдардың 
мінез-құлқына тікелей әсер ететінін болжай-
ды.

Жоғарыда айтылғандарды негізге ала 
отырып, қоғамдық қатынастарды неғұрлым 
тиімді құқықтық реттеу мақсатында мына-
дай сипаттағы ұсыныстар енгізу қажет: заңды 
немесе өзге де нормативтік құқықтық актіні 
олар күшіне енгенге дейін қолданысқа енгіз-
беу, заң немесе өзге де нормативтік құқықтық 
акт күшіне енгеннен кейін немесе бір мезгіл-
де күшіне енгеннен кейін қолданысқа енгізу. 
Заңнамалық акт құқық бұзушылық жасағаны 
үшін заңды жауапкершілікті жоятын немесе 
жеңілдететін немесе азаматтардың жағдайын 
басқаша жақсартатын жағдайлар ерекше бо-
луы мүмкін кездерді қамтуы мүмкін.

Бұдан басқа, «Құқықтық актілер туралы» 
Қазақстан Республикасының Заңында «нор-
мативтік құқықтық актілердің күшіне енуі» 
және «нормативтік құқықтық актілерді қолда-
нысқа енгізу» ұғымдарын қисындап мазмұн-
дау қажет болады.
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